
IMAP meets Muthesius – 3 (Protokoll Gesche Braker) 

Teilnehmer: Manfred Schulz, Stephan Sachs, verspätet: Tom Duscher, Studenten 

(Muthesius Kunsthochschule), Gesche Braker, Olaf Duteil, Ulrike Kronfeld-Goharani, Jamileh 

Javidpour, Kristian Laß, Marlene Spinner, Camille Traini, Pieter Vandromme (IMAP); 

entschuldigt: Sven Neulinger, Barbara Neumann, Anke Regenberg, Jörn Schmidt, Tobias 

Steinhoff, Yoshi Takei 

Ort: Seminarraum der Muthesius Kunsthochschule, Legienstrasse 35 

Zeit: 23.01.2013, 12.00-14.00 Uhr 

Gesamtliste: IMAPs und Muthesius-Studenten stellen ihre Projekte vor: 

Name E-mail Stichworte 

Vortrag 
12.12.2012 

  

Barbara Neumann bneumann@geographie.uni-
kiel.de 

Küstensysteme, Mensch-Umwelt-
System, Belastung-Veränderung, 
Konzept-Dialog-Lösungen 

Kristian Laß lass@phc.uni-kiel.de Nanolayer, Moleküle, 
Wasseroberfläche, Wellengang, 
Laserspektroskopie 

Uta Krebs-Kanzow uk@gpi.uni-kiel.de Simulation, physikalisches 
Klimasystem, Welt in Kästchen, 
Paläoklima, Atmosphäre-Ozean-
Meereis 

Tobias Steinhoff tsteinhoff@geomar.de Chemiker, CO2, Austausch Ozean-
Atmosphere Beobachtung, Tanker, 
ROV 

Thomas Larsen tl@leibniz.uni-kiel.de Zyklus von Energie und Stoffen, 
Mensch greift ein, Aminosäuren als 
Markermoleküle 

Sven Neulinger sneulinger@ifam.uni-kiel.de Marine mikrobielle Ökologie, Wirt-
Mikroben-Interaktion, DNA, 
Sequenzierung ‚aller‘ Gene einer 
Gemeinschaft, Statistik 

Rudi Voss voss@economics.uni-kiel.de Fischereibiologie, Bestände, 
Nachhaltigkeit, Gewinn, 1 Art, 2 Arten, 
3 Arten: Konkurrenz, Interaktion, 
Raubfische 

Jörn Schmidt jschmidt@economics.uni-kiel.de Transdisziplinarität - jenseits der 
reinen Wissenschaft, was sagen 
Involvierte?, Meinung von Betroffenen 
aber nicht Interessensverbänden, 
Netzwerke, Rollenspiele 

Lavinia Patara lpatara@geomar.de Südlicher Ozean, Antarktis, 
Strömungen, Eddies, Welt in 
Kästchen, Modell, Computer 

Tobias Hoss 
 

 Schleppnetz über die Hörn gespannt, 
Größe, Visualisierung 

Maria 
Grzegorzewska 
 

 Ausstellung Fischerei, Beifang - 
Mülltonnen, Meeresboden - 
Kinderspielplatz 

  

mailto:uk@gpi.uni-kiel.de


Vortrag 
23.01.2013 

  

Marlene Spinner mspinner@zoologie.uni-kiel.de Plattfische, Elektronenmikroskopie, 
Schuppen, Struktur, Funktion 

Camille Traini ct@gpi.uni-kiel.de Sedimentologie, River Sao Francisco 
Brasilien, Sedimentdynamik, Flüsse, 
Küsten, Dämme, Wellen-Tide 

Jamileh Javidpour jjavid@geomar.de Quallen, Nahrungspyramide, 
Nahrungsnetze, Invasive Arten, 
Verbreitung, Konkurrenz 

Olaf Duteil oduteil@geomar.de Modellierung, Biogeochemische 
Zyklen, Sauerstoff, Nährstoffe, Wind, 
Wassertransport, upwelling, 
Produktivität 

Ulrike Kronfeld-
Goharani 

kronfeld@ips.uni-kiel.de Sozialwissenschaften, Begriff 
Sustainability, Ökonomie, 
Ressourcenschutz, Umweltschutz, 
Abkommen, Allgemeingüter  

 

Wie geht es weiter? Februar/März, die Professoren der Muthesius-Schule unterstützen und 

koordinieren (Weitergabe von email-Adressen, pdfs der Präsentationen der IMAPs) den 

Beginn der Zusammenarbeit aktiv. IMAPs sind zur Zusammenarbeit bereit und freuen sich 

über entsprechende Anfragen, z.B. auch über Anfragen zu Laborbesuchen sofern möglich.  

 

Nächstes Treffen: IMAP meets Muthesius – 4, Mittwoch, 17.04.2013, 10-12 am, 

Seminarraum Muthesius-Kunsthochschule, Legienstrasse 35. 
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